
Официальное 
опубликование

13 октября
2023 год

№  30 (321)
С О Д Е Р Ж А Н И Е

Постановление Администрации сельского поселения 
Красный Яр от 10.10.2023 года № 125 «Об утверждении 
Перечня нормативных правовых актов, содержащих обя-
зательные требования, оценка соблюдения которых яв-
ляется предметом муниципального земельного контроля 
в границах сельского поселения Красный Яр муници-
пального района Красноярский Самарской области» ....
.............................................................................................стр. 1

==================================
Постановление Администрации сельского поселения 

Красный Яр от 10.10.2023 года № 126 «Об утверждении 
Перечня нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля в сфе-
ре благоустройства на территории сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский Са-
марской области» ...........................................................стр. 2

==================================
Постановление Администрации сельского поселе-

ния Красный Яр от 10.10.2023 года № 127 «Об утверж-
дении Перечня нормативных правовых актов, содер-
жащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального кон-
троля на автомобильном транспорте, городском на-
земном электрическом транспорте и в дорожном хо-
зяйстве в границах сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской об-
ласти».................................................................................стр.3

==================================
Постановление Администрации сельского поселения 

Красный Яр от 10.10.2023 года № 128 «Об утверждении 
Перечня нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального жилищного кон-
троля в сельском поселении Красный Яр муниципаль-
ного района Красноярский Самарской области».....стр. 7

==================================
Постановление Администрации сельского поселения 

Красный Яр от 11.10.2023 года № 129 «О внесении из-
менений в реестр мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории сельского поселе-
ния Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области».........................................................стр.7

======================================
Постановление Администрации сельского поселения 

Красный Яр от 13.10.2023 года № 130 «О внесении из-
менений в реестр мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов на территории сельского поселе-
ния Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области»........................................................стр.8

======================================
Дополнительное соглашение № 3 к Соглашению № 1 

от 28.12.2022 «О передаче Администрации муниципаль-
ного района Красноярский Самарской области осущест-
вления части полномочий Администрации сельского 
поселения Красный Яр муниципального района Крас-
ноярский Самарской области по организации строитель-
ства и содержанию муниципального жилищного фонда» 
от 10.10.2023 г. .................................................................стр. 8

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» октября 2023 года № 125

Об утверждении Перечня нормативных правовых 
актов, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципаль-
ного земельного контроля в границах сельского поселе-
ния Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации»,  Федеральным 
Законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требова-
ниях в Российской Федерации», решением Собрания пред-
ставителей сельского поселения от 25.11.2021   № 58 «Об 
утверждении Порядка установления и оценки применения 
содержащихся в муниципальных нормативных правовых 
актах обязательных требований», Уставом сельского посе-
ления Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области Администрация сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский Самар-
ской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень нормативно правовых актов, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального земельного 
контроля в границах сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской области 
согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в 
газете «Планета Красный Яр и разместить на официальном 
сайте администрации сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской области в 
подразделе «Контрольно-надзорная деятельность». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со 
дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего 
Постановления оставляю за собой.

В.В. Серебряков
Исполняющий обязанности Главы
сельского поселения Красный Яр

муниципального района Красноярский
Самарской области  



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   13 октября 2023 года  № 30(321)2
Утверждён

Постановлением администрации
сельского поселения Красный Яр

муниципального района Красноярский
Самарской области

№ 125 от «10» октября 2023г.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального земельного контроля в границах сельского 
поселения Красный Яр муниципального района Краснояр-

ский Самарской области

№
Наименование вида нор-
мативно правового акта, 
дата номер утверждения

Рекви-
зиты 

струк-
турных 
единиц 
норма-
тивного 
правово-
го акта,  
содер-
жащих 
обяза-

тельные 
требова-

ния

Описание 
круга лиц, и 
(или) видов 

деятельности, 
и (или) переч-
ня объектов, 
в отношении 

которых 
применяются 
обязательные 

требования

Реквизиты струк-
турных единиц нор-
мативных правовых 
актов, предусматри-

вающих установление 
административной 
ответственности за 

несоблюдение обяза-
тельных требований 

(при их наличии)

Наи-
мено-
вание 

и 
иные 
рек-
ви-

зиты  
нор-
ма-

тивно 
пра-
во-

вого 
акта 

об 

Федеральный закон от 
24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об 
обороте земель сельскохо-
зяйственного назначения»;

http://pravo.gov.ru/proxy/
ips/?docbody=&link_

id=1&nd=102079217&b-
pa=cd00000&b-

pas=cd00000&intel-

Текст в 
п о л н о м 
объеме

Юридиче ские 
лица, индиви-
дуальные пред-
приниматели, 
Ф и з и ч е с к и е 
лица

Кодекс Россий-
ской Федерации об 
административных 
правонарушениях от 
30.12.2001 N 195-ФЗ 
(ред. от 24.09.2022 N 
364-Ф3 )
Законом Самарской 
области от 01.11.2007 № 
115-ГД «Об администра-
тивных правонаруше-
ниях на территории 
Самарской области». 

Земельный кодекс Рос-
сийской Федерации от 
25.10.2001 № 136-ФЗ

http://pravo.gov.ru/proxy/
ips/?docbody=&link_
id=2&nd=102073184&b-
pa=cd00000&b-
pas=cd00000&intel-

Текст в 
п о л н о м 
объеме

Юридиче ские 
лица, индиви-
дуальные пред-
приниматели, 
Ф и з и ч е с к и е 
лица

Кодекс Российской 
Федерации об админи-
стративных правонару-
шениях от 30.12.2001 
N 195-ФЗ (ред. от 
24.09.2022 N 364-Ф3 )

Гражданский кодекс 
Российской Федерации от 

30.11. 1994  № 51-ФЗ
http://pravo.gov.ru/proxy/
ips/?searchres=&bpas=c-
d00000&intelsearch=%C3%
F0%E0%E6%E4%E0%ED
%F1%EA%E8%E9+%EA%
EE%E4%E5%EA%F1+%D
0%EE%F1%F1%E8%E9%F
1%EA%EE%E9+%D4%E5
%E4%E5%F0%E0%F6%E8
%E8+%EE%F2+30.11.+1
994++%E2%84%96+51-
%D4%C7&sort=-1

Текст в 
п о л н о м 
объеме

Юридиче ские 
лица, индиви-
дуальные пред-
приниматели, 
Ф и з и ч е с к и е 
лица

Кодекс Российской 
Федерации об админи-
стративных правонару-
шениях от 30.12.2001 
N 195-ФЗ (ред. от 
24.09.2022 N 364-Ф3 )

Закон Самарской области 
от 11.03.2005 г. № 94-ГД «О 

земле»;
http://pravo.gov.ru/proxy/ip
s/?docbody=&prevDoc=156
202145&backlink=1&&nd=
156011470&rdk=120&refo

id=156202147

Текст в 
п о л н о м 
объеме

Юридиче ские 
лица, индиви-
дуальные пред-
приниматели, 
Ф и з и ч е с к и е 
лица

Кодекс Российской 
Федерации об админи-
стративных правонару-
шениях от 30.12.2001 
N 195-ФЗ (ред. от 
24.09.2022 N 364-Ф3 )

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах 
организации местного са-

моуправления в Российской 
Федерации»

http://pravo.gov.ru/proxy/ip-
s/?docbody=&nd=102083574

Правила землепользования 
и застройки сельского 
поселения Красный Яр 
муниципального района 

Красноярский Самарской 
области, принятых реше-

нием Собрания представи-
телей сельского поселения 
Красный Яр муниципаль-
ного района Красноярский 

Самарской области от 
22.07.2013 № 45

 (в редакции решений 
Собрания представите-

лей сельского поселения 
Красный Яр №33 от 

29.08.2014 г., № 24 от 
09.06.2015 г., № 30 от 

18.12.2015 г., № 12 от 15.03. 
2016 г., № 51 от 26.09.2016, 

№ 39 от 30.03.2018 г., 
№ 40 от 24.09.2018 г, № 
3 от 30.01.2020 г., № 41 
от 10.11.2021 г., № 1 от 

25.01.2022 г.)
https://kryarposelenie.ru/asse
ts/%D0%9F%D0%97%D0%
97_%D1%81_%D0%B8%D0

%B7%D0%BC_2022.pdf

Текст в 
п о л н о м 
объеме

Юридиче ские 
лица, индиви-
дуальные пред-
приниматели, 
Ф и з и ч е с к и е 
лица

Кодекс Россий-
ской Федерации об 
административных 
правонарушениях от 
30.12.2001 N 195-ФЗ 
(ред. от 24.09.2022 N 
364-Ф3 )
Законом Самарской 
области от 01.11.2007 № 
115-ГД «Об администра-
тивных правонаруше-
ниях на территории 
Самарской области». 

============================================

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» октября  2023 года № 126

Об утверждении Перечня нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюде-
ния которых является предметом муниципального кон-
троля в сфере благоустройства на территории сельского 
поселения Красный Яр муниципального района Красно-

ярский Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации»,  Федеральным 
Законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требова-
ниях в Российской Федерации», решением Собрания пред-
ставителей сельского поселения от 25.11.2021   № 58 «Об 
утверждении Порядка установления и оценки применения 
содержащихся в муниципальных нормативных правовых ак-
тах обязательных требований», Уставом сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский Самар-
ской области Администрация сельского поселения Красный 
Яр муниципального района Красноярский Самарской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень нормативно правовых актов, со-
держащих обязательные требования, оценка соблюдения ко-
торых является предметом муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории сельского поселения Красный 
Яр муниципального района Красноярский Самарской области 
согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в 
газете «Планета Красный Яр и разместить на официальном 
сайте администрации сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской области в 
подразделе «Контрольно-надзорная деятельность». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня 
его официального опубликования.



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   13 октября 2023 года  № 30(321)3
4. Контроль за исполнением настоящего 

Постановления оставляю за собой.
В.В. Серебряков

Исполняющий обязанности Главы
сельского поселения Красный Яр

муниципального района Красноярский
Самарской области  

Утверждён
Постановлением администрации

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области
№ 126 от «10» октября 2023г.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля в сфере благоустройства на тер-
ритории сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области

№

Наименование вида 
нормативно право-

вого акта, дата номер 
утверждения

Рекви-
зиты 

струк-
турных 
единиц 
норма-

тивного 
право-

вого 
акта,  

содер-
жащих 
обяза-
тель-
ные 

требо-
вания

Описание круга 
лиц, и (или) 

видов деятель-
ности, и (или) 

перечня объек-
тов, в отноше-
нии которых 
применяются 
обязательные 

требования

Реквизиты структурных 
единиц нормативных 

правовых актов, предус-
матривающих установле-

ние административной 
ответственности за 

несоблюдение обязатель-
ных требований (при их 

наличии)

Наиме-
нование 
и иные 

реквизи-
ты  нор-
мативно 

правового 
акта об 

утвержде-
нии про-

верочных 
листов

( список 
контроль-

ных во-
просов)

1
Закон Самарской области 
от 13.06.2018 № 48-ГД 
«О порядке определения 
границ прилегающих 
территорий для целей 
благоустройства в Самар-
ской области»
h t t p s : / / b a s e . g a r a n t .
ru/44486262/

Текст в 
полном 
объеме

Юридиче-
ские лица, 
индивидуальные 
предпринимате-
ли, Физические 
лица

Кодекс Российской Феде-
рации об административ-
ных правонарушениях от 
30.12.2001 N 195-ФЗ (ред. от 
24.09.2022 N 364-Ф3 )

2 Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах орга-
низации местного самоу-
правления в Российской 
Федерации»
http://pravo.gov.
ru/proxy/ips/?doc-
body=&nd=102083574

Текст в 
полном 
объеме

Юридиче-
ские лица, 
индивидуальные 
предпринимате-
ли, Физические 
лица

Кодекс Российской Феде-
рации об административ-
ных правонарушениях от 
30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. 
от 24.09.2022 № 364-Ф3 )

3 Федеральный закон от 
31.07.2020  № 248-ФЗ «О 
государственном контро-
ле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Рос-
сийской Федерации»
http://pravo.gov.
ru/proxy/ips/?doc-
body=&nd=102083574

Текст в 
полном 
объеме

Юридиче-
ские лица, 
индивидуальные 
предпринимате-
ли, Физические 
лица

Кодекс Российской Феде-
рации об административ-
ных правонарушениях от 
30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. 
от 24.09.2022 № 364-Ф3 )

4 Правила благоустройства 
на территории сельского 
поселения Красный Яр 
муниципального района 
Красноярский Самар-
ской области, принятые 
решением Собрания 
представителей сель-
ского поселения Крас-
ный Яр муниципального 
района Красноярский 
Самарской области от 
«25»января 2018 года № 
2 (с изм. от 15.04.2019 
№ 13, от 12.09.2019 г № 
51, от 23.04.2020 г. № 
13, 08.09.2020 г. № 38, 
31.05.2021 г. № 23, от 
28.12.2022 г. № 19)

https://kryarposelenie.ru/
DOC/pravila_blag/%D0%
9F%D1%80%D0%B0%D0
%B2%D0%B8%D0%BB%
D0%B0_%D0%91%D0%B
B%D0%B0%D0%B3%D0
%BE%D1%83%D1%81%
D1%82%D1%80_%D0%B
8%D0%B7%D0%BC_%D0
%BE%D1%82_28.12.2022-
.pdf

Текст в 
полном 
объеме

Юридиче-
ские лица, 
индивидуальные 
предпринимате-
ли, Физические 
лица

Кодекс Российской Феде-
рации об административ-
ных правонарушениях от 
30.12.2001 N 195-ФЗ (ред. от 
24.09.2022 N 364-Ф3 )

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» октября  2023 года № 127

Об утверждении Перечня нормативных правовых 
актов, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципаль-
ного контроля на автомобильном транспорте, город-

ском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах сельского поселения Красный 

Яр муниципального района Красноярский Самарской 
области

 В соответствии с Федеральным законом от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Феде-
ральным Законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных 
требованиях в Российской Федерации», решением Собрания 
представителей сельского поселения от 25.11.2021   № 58 «Об 
утверждении Порядка установления и оценки применения 
содержащихся в муниципальных нормативных правовых ак-
тах обязательных требований», Уставом сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский Самар-
ской области Администрация сельского поселения Красный 
Яр муниципального района Красноярский Самарской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень нормативно правовых 
актов, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской области 
согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в 
газете «Планета Красный Яр и разместить на официальном 
сайте администрации сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской области в 
подразделе «Контрольно-надзорная деятельность». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего 
Постановления оставляю за собой.

В.В. Серебряков
Исполняющий обязанности Главы
сельского поселения Красный Яр

муниципального района Красноярский
Самарской области  

Утверждён
Постановлением администрации
сельского поселения Красный Яр

муниципального района Красноярский
Самарской области

№ 127 от «10» октября 2023г.



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   13 октября 2023 года  № 30(321)4

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом 
осуществления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве в границах сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский Самар-

ской области

№ п/п

Наименование и 
иные реквизиты 

(дата подписания, 
номер) норматив-

ного правового 
акта

 на официальном 
интернет-портале 
правовой инфор-

мации
parvo.gov.ru

Реквизиты структурных еди-
ниц нормативного правового 
акта,  содержащих обязатель-

ные требования.
Указание на конкретные 

статьи, части или иные струк-
турные единицы нормативного 

правового акта

Катего-
рии лиц, 

обязанных 
соблюдать 

обязательные 
требования

Реквизиты 
структур-

ных единиц 
норматив-
ных право-
вых актов, 
предусма-

тривающих 
установле-

ние админи-
стративной 
ответствен-

ности за 
несоблю-

дение обяза-
тельных 

требований 
(при их 

наличии)

Наиме-
нование 
и иные 

реквизиты 
норма-
тивно 

правового 
акта об 

утвержде-
нии про-
верочных 

листов
 ( список 

кон-
трольных 
вопросов)

1.

Федеральный за-
кон от 08.11.2007 
№ 259-ФЗ «Устав 
автомобильного 
транспорта и го-
родского наземно-
го электрического 
транспорта» 

http://pravo.gov.
ru/proxy/ips/?se
archres=&bpas=c
d00000&intelsear
ch=%D4%E5%E4
%E5%F0%E0%E
B%FC%ED%FB%
E9+%E7%E0%E
A%EE%ED+%EE
%F2+08.11.2007+

Часть 4 статьи 19 в части 
осуществления перевозки с по-
садкой и высадкой пассажиров 
только в установленных оста-
новочных пунктах по марш-
руту регулярных перевозок в 
соответствии с расписаниями, 
установленными для каждого 
остановочного пункта. 
Часть 5 статьи 19 в части 
осуществления перевозки с по-
садкой и высадкой пассажиров 
в любом не запрещенном пра-
вилами дорожного движения 
месте по маршруту регулярных 
перевозок в соответствии с рас-
писаниями, установленными 
для следования из начального 
и конечного остановочных пун-
ктов по маршруту регулярных 
перевозок.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
видуальные 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ 

2.

Федеральный за-
кон от 13.07.2015 
№ 220-ФЗ «Об 
организации 
регулярных 
перевозок пасса-
жиров и багажа 
автомобильным 
транспортом и 
городским назем-
ным электриче-
ским транспортом 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации»
http://pravo.gov.
ru/proxy/ips/?se
archres=&bpas=c
d00000&intelsear
ch=%D4%E5%E4
%E5%F0%E0%E
B%FC%ED%FB%
E9+%E7%E0%E
A%EE%ED+%EE
%F2+13.07.2015+

Часть 1 статьи 37 в части обя-
занности направлять в упол-
номоченный орган местного 
самоуправления, заключивший 
муниципальный контракт либо 
выдавший свидетельство об 
осуществлении перевозок по 
маршруту регулярных пере-
возок, ежеквартальные отчеты 
об осуществлении регулярных 
перевозок.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

3.

Федеральный закон 
от 13.07.2015 № 
220-ФЗ «Об органи-
зации регулярных 
перевозок пасса-
жиров и багажа 
автомобильным 
транспортом и го-
родским наземным 
электрическим 
транспортом в Рос-
сийской Федерации 
и о внесении изме-
нений в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 
http://pravo.gov.ru/
proxy/ips/?searchr
es=&bpas=cd00000
&intelsearch=%D4
%E5%E4%E5%F0
%E0%EB%FC%ED
%FB%E9+%E7%E0
%EA%EE%ED+%E
E%F2+13.07.2015+

Часть 2 статьи 29.1 в части 
обязанности в день принятия 
решения об изменении марш-
рута регулярных перевозок 
или о прекращении осущест-
вления регулярных перевозок 
по маршруту в соответствии 
с частью 1 статьи 29.1 Феде-
рального закона от 13.07.2015 
№ 220-ФЗ уведомить об этом 
установивший данный марш-
рут уполномоченный орган 
местного самоуправления 

Юридические 
и физические 
лица, инди-
видуальные 
предпринима-
тели.

Кодекс 
Российской 
Федерации 
об адми-
нистра-
тивных 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

5

Часть 2 статьи 
19 Федерального 
закона 
от 08.11.2007 № 
257-ФЗ «Об авто-
мобильных доро-
гах и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации»

https://goo.su/
PIZV

Прокладка, перенос или пере-
устройство инженерных ком-
муникаций, их эксплуатация в 
границах полосы отвода авто-
мобильной дороги осуществля-
ются владельцами таких инже-
нерных коммуникаций или за 
их счет на основании договора, 
заключаемого владельцами 
таких инженерных коммуника-
ций с владельцем автомобиль-
ной дороги, и разрешения на 
строительство, выдаваемого 
в соответствии с Градострои-
тельным кодексом Российской 
Федерации и Федеральным 
законом от 08.11.2007 г. № 257-
ФЗ «Об автомобильных дорогах 
и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о вне-
сении изменений в отдельные 
законодательные акты Россий-
ской Федерации» (далее – Фе-
деральный закон № 257-ФЗ) 
(в случае, если для прокладки, 
переноса или переустройства 
таких инженерных коммуника-
ций требуется выдача разреше-
ния на строительство).
В указанном договоре должны 
быть предусмотрены техни-
ческие требования и условия, 
подлежащие обязательному ис-
полнению владельцами таких 
инженерных коммуникаций 
при их прокладке, переносе, 
переустройстве, эксплуатации

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

6

Часть 2 статьи 
19 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

При проектировании проклад-
ки, переноса или переустрой-
ства инженерных коммуника-
ций в границах полос отвода 
автомобильных дорог владель-
цами таких инженерных ком-
муникаций или за их счет вла-
дельцы автомобильных дорог 
согласовывают в письменной 
форме планируемое размеще-
ние таких инженерных комму-
никаций

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

7

Часть 3 статьи 
19 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

Прокладка, перенос или пе-
реустройство инженерных 
коммуникаций, их эксплуата-
ция в границах придорожных 
полос автомобильной дороги 
осуществляются владельцами 
таких инженерных коммуни-
каций или за их счет при на-
личии согласия в письменной 
форме владельца автомобиль-
ной дороги и на основании 
разрешения на строительство, 
выдаваемого в соответствии с 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации и Фе-
деральным законом № 257-ФЗ 
(в случае, если для прокладки, 
переноса или переустройства 
таких инженерных коммуни-
каций требуется выдача разре-
шения на строительство). Это 
согласие должно содержать 
технические требования и ус-
ловия, подлежащие обязатель-
ному исполнению владельцами 
таких инженерных коммуни-
каций при их прокладке, пере-
устройстве, переносе, эксплуа-
тации.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

8

Часть 6 статьи 
19 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

В случае, если прокладка, пере-
нос или переустройство инже-
нерных коммуникаций в гра-
ницах полосы отвода и (или) 
придорожных полос автомо-
бильной дороги влечет за собой 
реконструкцию или капиталь-
ный ремонт автомобильной до-
роги, ее участков, такие рекон-
струкция, капитальный ремонт 
осуществляются владельцами 
инженерных коммуникаций 
или за их счет.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   13 октября 2023 года  № 30(321)5

9

Часть 1 статьи 
20 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

Строительство, реконструкция 
являющихся сооружениями 
пересечения автомобильной 
дороги с другими автомобиль-
ными дорогами и примыка-
ния автомобильной дороги к 
другой автомобильной дороге 
допускаются при наличии раз-
решения на строительство, 
выдаваемого в соответствии с 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации и Феде-
ральным законом N 257-ФЗ, и 
согласия в письменной форме 
владельцев автомобильных 
дорог.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

10

Часть 3 статьи 
20 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

Примыкающие к автомобиль-
ным дорогам общего пользо-
вания автомобильные дороги, 
подъезды к автомобильным 
дорогам общего пользования, 
съезды с автомобильных дорог 
общего пользования должны 
иметь твердое покрытие, на-
чиная с мест примыкания, на 
расстояние, размер которого 
должен быть не менее установ-
ленного техническими регла-
ментами размера.

Юридические 
лица

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

11

Часть 4 статьи 
20 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации»
 https://goo.su/
PIZV

Капитальный ремонт, ремонт 
пересечений и примыканий в 
отношении автомобильных до-
рог федерального, региональ-
ного или межмуниципального, 
местного значения допускают-
ся при наличии согласия в пись-
менной форме владельцев 
таких автомобильных дорог. 
При этом с владельцами таких 
автомобильных дорог должны 
быть согласованы порядок осу-
ществления работ по ремонту 
указанных пересечений и при-
мыканий и объем таких работ.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

12

Часть 5 статьи 
20 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

Капитальный ремонт, ремонт 
пересечений и примыканий в 
отношении частных автомо-
бильных дорог допускаются 
при наличии согласия в пись-
менной форме собственников 
таких автомобильных дорог. 
При этом с собственниками 
таких автомобильных дорог 
должны быть согласованы по-
рядок осуществления работ 
по ремонту указанных пересе-
чений и примыканий и объем 
таких работ.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

13

Часть 5.1 статьи 
20 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

Согласие в письменной форме 
владельца автомобильной до-
роги должно содержать техни-
ческие требования и условия, 
подлежащие обязательному 
исполнению лицами, осущест-
вляющими строительство, 
реконструкцию, капитальный 
ремонт и ремонт пересечений и 
примыканий.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

14

Часть 8 статьи 
20 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

Лица, осуществляющие строитель-
ство, реконструкцию, капитальный 
ремонт, ремонт пересечений или при-
мыканий без предусмотренного ча-
стями 1, 4 или 5 статьи 20 Федераль-
ного закона N 257-ФЗ согласия, без 
разрешения на строительство или с 
нарушением технических требований 
и условий, подлежащих обязательно-
му исполнению, по требованию орга-
на, уполномоченного на осуществле-
ние государственного строительного 
надзора, и (или) владельцев автомо-
бильных дорог обязаны прекратить 
осуществление строительства, ре-
конструкции, капитального ремонта, 
ремонта пересечений и примыканий, 
осуществить снос незаконно возве-
денных сооружений, иных объектов 
и привести автомобильные дороги в 
первоначальное состояние.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

15

Часть 2 статьи 
21 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

Владельцы инфраструктуры 
железнодорожного транспорта 
общего пользования и вла-
дельцы железнодорожных 
путей необщего пользования 
обязаны оборудовать желез-
нодорожные переезды устрой-
ствами, предназначенными 
для обеспечения безопасности 
движения железнодорожного 
транспорта, а также транспорт-
ных средств и других участ-
ников дорожного движения, 
содержать участки автомо-
бильных дорог, расположенные 
в границах железнодорожных 
переездов (до шлагбаума или 
при отсутствии шлагбаума на 
расстоянии десяти метров от 
ближайшего рельса по пути 
следования транспортного 
средства), в соответствии с тре-
бованиями, установленными 
законодательством Российской 
Федерации о железнодорожном 
транспорте.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

16

Часть 3 статьи 
22 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации»

 https://goo.su/
PIZV

Обеспечение автомобильной 
дороги объектами дорожного 
сервиса не должно ухудшать 
видимость на автомобильной 
дороге, другие условия безопас-
ности дорожного движения, а 
также условия использования и 
содержания автомобильной до-
роги и расположенных на ней 
сооружений и иных объектов.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

17

Часть 6 статьи 
22 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

Объекты дорожного сервиса 
должны быть оборудованы 
стоянками и местами останов-
ки транспортных средств, а 
также подъездами, съездами и 
примыканиями в целях обеспе-
чения доступа к ним с автомо-
бильной дороги.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

18

Часть 6 статьи 
22 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

При примыкании автомобиль-
ной дороги к другой автомо-
бильной дороге подъезды и 
съезды должны быть оборудо-
ваны переходно-скоростными 
полосами и обустроены эле-
ментами обустройства автомо-
бильной дороги в целях обеспе-
чения безопасности дорожного 
движения.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

19

Часть 10 статьи 
22 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, ремонт 
и содержание подъездов, съез-
дов и примыканий, стоянок и 
мест остановки транспортных 
средств, переходно-скоростных 
полос осуществляются вла-
дельцем объекта дорожного 
сервиса или за его счет.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   13 октября 2023 года  № 30(321)6

20

Часть 10 статьи 
22 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

Капитальный ремонт, ремонт 
и содержание подъездов, съез-
дов и примыканий, стоянок и 
мест остановки транспортных 
средств, переходно-скоростных 
полос осуществляются в соот-
ветствии с классификацией ра-
бот по капитальному ремонту, 
ремонту и содержанию автомо-
бильных дорог, установленной 
федеральным органом испол-
нительной власти, осуществля-
ющим функции по выработке 
государственной политики и 
нормативно-правовому регу-
лированию в сфере дорожного 
хозяйства.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

21

Часть 11 статьи 
22 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

Реконструкция, капитальный 
ремонт и ремонт примыканий 
объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам допу-
скаются при наличии согласия 
в письменной форме владель-
цев автомобильных дорог на 
выполнение указанных работ. 
Это согласие должно содер-
жать технические требования 
и условия, подлежащие обяза-
тельному исполнению лицами, 
осуществляющими реконструк-
цию, капитальный ремонт и 
ремонт примыканий объектов 
дорожного сервиса к автомо-
бильным дорогам.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

22

Часть 12 статьи 
22 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 
https://goo.su/
PIZV

Лица, осуществляющие стро-
ительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт объек-
тов дорожного сервиса или 
реконструкцию, капитальный 
ремонт и ремонт примыканий 
объектов дорожного сервиса 
к автомобильным дорогам без 
разрешения на строительство, 
без предусмотренного частью 
11 статьи 22 Федерального 
закона № 257-ФЗ согласия 
или с нарушением техниче-
ских требований и условий, 
подлежащих обязательному 
исполнению, по требованию 
органа, уполномоченного на 
осуществление государствен-
ного строительного надзора, и 
(или) владельцев автомобиль-
ных дорог обязаны прекратить 
осуществление строительства, 
реконструкции, капитального 
ремонта объектов дорожного 
сервиса или реконструкции, ка-
питального ремонта и ремонта 
примыканий объектов дорож-
ного сервиса к автомобильным 
дорогам, осуществить снос не-
законно возведенных сооруже-
ний, иных объектов и привести 
автомобильные дороги в пер-
воначальное состояние.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

23

Часть 3 статьи 
25 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

В границах полосы отвода автомо-
бильной дороги, за исключением слу-
чаев, предусмотренных Федеральным 
законом № 257-ФЗ, запрещаются:
1) выполнение работ, не связанных 
со строительством, с реконструкцией, 
капитальным ремонтом, ремонтом и 
содержанием автомобильной дороги, 
а также с размещением объектов до-
рожного сервиса;
2) размещение зданий, строений, 
сооружений и других объектов, не 
предназначенных для обслуживания 
автомобильной дороги, ее строитель-
ства, реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта и содержания и не 
относящихся к объектам дорожного 
сервиса;
3) распашка земельных участков, 
покос травы, осуществление рубок и 
повреждение лесных насаждений и 
иных многолетних насаждений, сня-
тие дерна и выемка грунта, за исклю-
чением работ по содержанию полосы 
отвода автомобильной дороги или 
ремонту автомобильной дороги, ее 
участков;
4) выпас животных, а также их про-
гон через автомобильные дороги 
вне специально установленных мест, 
согласованных с владельцами автомо-
бильных дорог;
5) установка рекламных конструкций, 
не соответствующих требованиям 
технических регламентов и (или) нор-
мативным правовым актам о безопас-
ности дорожного движения;
6) установка информационных щитов 
и указателей, не имеющих отношения 
к обеспечению безопасности дорож-
ного движения или осуществлению 
дорожной деятельности.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

24

Часть 8 статьи 
26 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации»

 https://goo.su/
PIZV

Строительство, реконструк-
ция в границах придорожных 
полос автомобильной дороги 
объектов капитального стро-
ительства, объектов, предна-
значенных для осуществления 
дорожной деятельности, объ-
ектов дорожного сервиса, уста-
новка рекламных конструкций, 
информационных щитов и ука-
зателей допускаются при на-
личии согласия в письменной 
форме владельца автомобиль-
ной дороги. Это согласие долж-
но содержать технические тре-
бования и условия, подлежащие 
обязательному исполнению 
лицами, осуществляющими 
строительство, реконструкцию 
в границах придорожных полос 
автомобильной дороги таких 
объектов, установку реклам-
ных конструкций, информаци-
онных щитов и указателей.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

25

Часть 8.1 статьи 
26 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

Лица, осуществляющие строи-
тельство, реконструкцию в гра-
ницах придорожных полос ав-
томобильных дорог объектов 
капитального строительства, 
объектов, предназначенных 
для осуществления дорожной 
деятельности, объектов до-
рожного сервиса, установку ре-
кламных конструкций, инфор-
мационных щитов и указателей 
без разрешения на строитель-
ство (в случае, если для стро-
ительства или реконструкции 
указанных объектов требуется 
выдача разрешения на строи-
тельство), без предусмотрен-
ного частью 8 или 8.2 статьи 26 
Федерального закона № 257-ФЗ 
согласия или с нарушением тех-
нических требований и усло-
вий, подлежащих обязательно-
му исполнению, по требованию 
органа, уполномоченного на 
осуществление государствен-
ного строительного надзора, и 
(или) владельцев автомобиль-
ных дорог обязаны прекратить 
осуществление строительства, 
реконструкции объектов капи-
тального строительства, уста-
новку рекламных конструкций, 
информационных щитов и 
указателей, осуществить снос 
незаконно возведенных объек-
тов и сооружений и привести 
автомобильные дороги в пер-
воначальное состояние.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

26

Часть 8.2 статьи 
26 Федерального 
закона       от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации»

 https://goo.su/
PIZV

В случае, если для размещения 
объекта капитального строи-
тельства требуется подготовка 
документации по планировке 
территории, документация по 
планировке территории, пред-
усматривающая размещение 
такого объекта в границах при-
дорожной полосы автомобиль-
ной дороги, до ее утверждения 
согласовывается с владельцем 
автомобильной дороги. Это 
согласие должно содержать 
технические требования и ус-
ловия, подлежащие обязатель-
ному исполнению.

Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ

27

Часть 8.1 статьи 
26 Федераль-
ного закона  от 
08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах 
и о дорожной 
деятельности 
в Российской 
Федерации и о 
внесении измене-
ний в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации» 

https://goo.su/
PIZV

Текст в полном объёме Юридические 
и физические 
лица, инди-
в и д у а л ь н ы е 
предпринима-
тели.

К о д е к с 
Российской 
Федерации 
об адми-
н и с т р а -
т и в н ы х 
правонару-
шениях от 
30.12.2001 
N 195-ФЗ



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   13 октября 2023 года  № 30(321)7

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» октября  2023 года № 128

Об утверждении Перечня нормативных правовых 
актов, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом муници-
пального жилищного контроля в сельском поселении 
Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации»,  Федеральным 
Законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требова-
ниях в Российской Федерации», решением Собрания пред-
ставителей сельского поселения от 25.11.2021   № 58 «Об 
утверждении Порядка установления и оценки применения 
содержащихся в муниципальных нормативных правовых ак-
тах обязательных требований», Уставом сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский Самар-
ской области Администрация сельского поселения Красный 
Яр муниципального района Красноярский Самарской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Перечень нормативно правовых актов, содер-
жащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального жилищного контроля в 
сельском поселении Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области согласно Приложению.

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Плане-
та Красный Яр и разместить на официальном сайте админи-
страции сельского поселения Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самарской области в подразделе «Кон-
трольно-надзорная деятельность». 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего 
Постановления оставляю за собой.

В.В. Серебряков
Исполняющий обязанности Главы
сельского поселения Красный Яр

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального жилищного контроля в сельском поселении 

Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области

№ Наименование вида нормативно правового 
акта, дата номер утверждения 

Реквизиты 
структур-

ных единиц 
норма-
тивного 

правового 
акта,  со-

держащих 
обязатель-
ные требо-

вания

Гиперссылка 
на текст 

нормативного 
правого 
акта на 

официальном 
интернет-пор-
тале правовой 
информации

Реквизиты струк-
турных единиц 
нормативных 

правовых актов, 
предусматриваю-
щих установление 
административ-

ной ответственно-
сти за несоблюде-
ние обязательных 
требований (при 

их наличии)

Наименова-
ние и иные 
реквизиты 

нормативно 
правового 

акта об 
утверждении 
проверочных 

листов
 (список 

контрольных 
вопросов)

Федеральный закон от 29.12.2004  
№ 188-ФЗ «Жилищный кодекс Российской 

Федерации»

ст. 17, ст. 
30, ст. 36, ст. 
67

http://pravo.
gov.ru/proxy/

ст. 7.21, ст. 7.22 
«Кодекса Россий-
ской Федерации об 
административных 
правонарушениях» 
от 30.12.2001 № 
195-ФЗ (ред. от 
28.01.2022)

Федеральный закон от 31.07.2020  
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (над-
зоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации»

п. 1, 6 ст. 1,
п. 4 ч. 2 ст. 3,
ст. 6, ст. 15, 
ст. 57

h t t p : / / p r a v o .
gov. ru /p roxy /

ст. 7.21, ст. 7.22 
«Кодекса Россий-
ской Федерации об 
административных 
правонарушениях» 
от 30.12.2001 № 
195-ФЗ (ред. от 
28.01.2022)

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»
ч. 1 ст. 
2, п. 19 ч. 1  
ст. 14

http://pravo.
gov.ru/proxy/
ips/?doc-

ст. 7.21, ст. 7.22 
«Кодекса Россий-
ской Федерации об 
административных 
правонарушениях» 
от 30.12.2001 № 
195-ФЗ (ред. от 
28.01.2022)

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении 
Положения о признании помещения жилым по-
мещением, жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварий-
ным и подлежащим сносу или реконструкции»

Текст в 
п о л н о м 
объеме

http://pravo.
gov.ru/proxy/
ips/?doc-

ст. 7.22 «Кодекса 
Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях» 
от 30.12.2001 № 
195-ФЗ (ред. от 
28.01.2022)

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 13.08.2006 № № 491 «Об утверж-
дении Правил содержания общего имущества 
в многоквартирном доме и Правил изменения 

размера платы за содержание жилого помещения 
в случае оказания услуг и выполнения работ 

по управлению, содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме ненадлежа-
щего качества и (или) с перерывами, превыша-
ющими установленную продолжительность» (в 

редакции от 29.06.2020)

Текст в 
п о л н о м 
объеме

http://pravo.
gov.ru/proxy/
ips/?doc-

ст. 7.22 «Кодекса 
Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях» 
от 30.12.2001 № 
195-ФЗ (ред. от 
28.01.2022)

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 03.04.2013 № 290 «О минималь-
ном перечне услуг и работ, необходимых для 

обеспечения надлежащего содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, и порядке 

их оказания и выполнения» (в редакции от 
29.06.2020)

Текст в 
п о л н о м 
объеме

https://
base.garant.
ru/70354682/

ст. 7.22 «Кодекса 
Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях» 
от 30.12.2001 № 
195-ФЗ (ред. от 
28.01.2022)

Постановление Правительства Российской Фе-
дерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении 

коммунальных услуг собственникам и пользо-
вателям помещений в многоквартирных домах и 

жилых домов» (в редакции от 28.12.2021)

Текст в 
п о л н о м 
объеме

http://pravo.
gov.ru/proxy/
ips/?doc-

ст. 7.22 «Кодекса 
Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях» 
от 30.12.2001 № 
195-ФЗ (ред. от 
28.01.2022)

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 15.05.2013 № 416 «О порядке 
осуществления деятельности по управлению 

многоквартирными домами»

Текст в 
п о л н о м 
объеме

http://pravo.
gov.ru/proxy/
ips/?doc-

ст. 7.22 «Кодекса 
Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях» 
от 30.12.2001 № 
195-ФЗ (ред. от 
28.01.2022)

Постановление Госстроя Российской Федерации 
от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил 
и норм технической эксплуатации жилищного 

фонда»

Текст в 
п о л н о м 
объеме

https://docs.
cntd.ru/docu-
ment/901877221

ст. 7.22 «Кодекса 
Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях» 
от 30.12.2001 № 
195-ФЗ (ред. от 
28.01.2022)

Приказ Министерства строительства и жилищ-
но-коммунального хозяйства Российской Феде-
рации от 14.05.2021 № 292/пр «Об утверждении 

правил пользования жилыми помещениями»

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_
LAW_395021/

Текст в 
п о л н о м 
объеме

http://publica-
tion.pravo.gov.
ru/Document/

ст. 7.21 «Кодекса 
Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях» 
от 30.12.2001 № 
195-ФЗ (ред. от 
28.01.2022)

=============================================
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «11» октября  2023 года №  129

О внесении изменений в реестр мест (площадок) нако-
пления твердых коммунальных отходов на территории 

сельского поселения Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самарской области

Рассмотрев заявление от Сыркина Александра Николаевича 
от 12.09.2023 года о внесении изменений в  реестр размеще-
ния мест (площадок) накопления ТКО на территории сель-
ского поселения Красный Яр, Администрация сельского по-
селения Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в реестр мест (площадок) накопле-
ния твердых коммунальных отходов на территории сельского 
поселения Красный Яр муниципального района Краснояр-
ский Самарской области объекты, утвержденный Постановле-
нием Администрации сельского поселения Красный Яр от 08 
мая 2019 года № 99 (с изменениями №120 от 06.10.2023):

1.1 Дополнить  графу 25 строки 34 реестра (Данные 



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   13 октября 2023 года  № 30(321)8
об источниках образования ТКО (Объект капитального 
строительства)) словами «ул. Оренбургская, д. 5, ул. 
Промысловая, д. 64 Б.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Плане-
та Красный Яр» и разместить в сети Интернет на официаль-
ном сайте: http://kryarposelenie.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Исполняющий обязанности Главы
сельского поселения Красный Яр

М.В. Демченков

==============================================

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13» октября 2023 года № 130

О внесении изменений в реестр мест (площадок) нако-
пления твердых коммунальных отходов на территории 

сельского поселения Красный Яр муниципального райо-
на Красноярский Самарской области

В связи с заявлением от ООО «Агросервис» в реестре раз-
мещения мест (площадок) накопления ТКО на территории 
сельского поселения Красный Яр, Администрация сельского 
поселения Красный Яр муниципального района Краснояр-
ский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в реестр мест (площадок) накопле-
ния твердых коммунальных отходов на территории сельского 
поселения Красный Яр муниципального района Краснояр-
ский Самарской области объекты, утвержденный Постановле-
нием Администрации сельского поселения Красный Яр от 08 
мая 2019 года № 99 (с изменениями №120 от 06.10.2023):

1.1 Дополнить графу 25 строки 99 реестра (Данные об 
источниках образования ТКО  (Объект капитального 
строительства)) словами «ул. Кооперативная, д. 102».   

   2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пла-
нета Красный Яр» и разместить в сети Интернет на официаль-
ном сайте: http://kryarposelenie.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Исполняющий обязанности Главы
сельского поселения Красный Яр

М.В. Демченков
=======================================

Дополнительное соглашение № 3
к Соглашению № 1 от 28.12.2022 «О передаче Админи-

страции муниципального района Красноярский Самар-
ской области осуществления части полномочий Админи-

страции сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский 

Самарской области по организации строительства и со-
держанию муниципального жилищного фонда»

с. Красный Яр                10.10.2023 г.

Администрация сельского поселения Красный Яр муниципально-
го района Красноярский Самарской области, в лице Главы  сельского 
поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Са-
марской области Бушова Алексея Геннадьевича, действующего на 
основании Устава сельского поселения Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самарской области, именуемая в дальнейшем 
Администрация поселения, с одной стороны, и Администрация 
муниципального района Красноярский Самарской области, в лице 
Врио Главы муниципального района Красноярский Самарской обла-
сти Домнина Дмитрия Владимировича, действующего на основании 
Устава муниципального района Красноярский Самарской области, 
именуемая в дальнейшем Администрация района, с другой сторо-
ны, именуемые в дальнейшем Стороны, в соответствии с пунктом 
6.1 Соглашения от 28.12.2022 № 1 «О передаче Администрации му-
ниципального района Красноярский Самарской области осуществле-
ния части полномочий Администрации сельского поселения Крас-
ный Яр муниципального района Красноярский Самарской области 
по организации строительства и содержанию муниципального жи-
лищного фонда» (далее - Соглашение) заключили настоящее Допол-
нительное соглашение о нижеследующем.

1. Внести в Соглашение изменение:
изложить пункт 3.2 раздела 3 в следующей редакции: 
«3.2. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых на выпол-

нение полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением из 
бюджета сельского поселения Красный Яр в бюджет муниципально-
го района Красноярский Самарской области в 2023 году, составляет 
14 873 994 (Четырнадцать миллионов восемьсот семьдесят три тыся-
чи девятьсот девяносто четыре) рубля 27 копеек, в том числе, форми-
руемых за счёт средств, поступающих из федерального и областного 
бюджета 14 675 035 (Четырнадцать миллионов шестьсот семьдесят 
пять тысяч тридцать пять) рублей 66 копеек, формируемых за счет 
средств, поступающих из местного бюджета 198 958 (Сто девяносто 
восемь тысяч девятьсот пятьдесят восемь) рублей 61 копейка.».

2. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой 
частью Соглашения, составлено в двух экземплярах, имеющих оди-
наковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из 
Сторон.  

3. Настоящее Дополнительное соглашение, подписанное сторо-
нами, вступает в силу после официального опубликования в газетах 
«Красноярский вестник» и «Планета Красный Яр» и распространя-
ется на правоотношения, возникшие со дня его подписания. 

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим Дополнитель-
ным соглашением, остаются неизменными.

5. Реквизиты и подписи сторон:
Администрация сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской 
области

Администрация муниципального района Краснояр-
ский Самарской области

Юридический адрес: 
446381, Самарская область, Красноярский район, с. 
Красный Яр, улица Комсомольская, 90

Юридический адрес: 
446370, Самарская область, 
Красноярский район, село Красный Яр, 
пер. Коммунистический, д. 4

Банковские реквизиты:
УФК по Самарской области (Сельское поселение Крас-
ный Яр, Сельское поселение Красный Яр)
л/с 02423006480
ИНН 6376061622/ КПП 637601001
Единый казначейский счет 40102810545370000036
СЧ. № 0323164336628416420
Отделение Самара Банка России//УФК  по  Самарской  
области г. Самара 
БИК 013601205
ОКТМО 36628416
ОКПО 79164259
Код администратора – 364

Банковские реквизиты:
УФК по Самарской области (Финансовое управление 
администрации муниципального района Красноярский 
Самарской области)
Л\С 04423006320
ИНН 6376000877/ КПП 637601001
Единый казначейский счет 40102810545370000036
№ сч. 03100643000000014200
Отделение Самара Банка России // УФК по Самарской 
области г. Самара
БИК 013601205
ОКТМО 36628000
ОКПО 02287572
Код администратора – 925

Глава сельского поселения Красный Яр муници-
пального района Красноярский Самарской области

__________ А.Г. Бушов

Врио Главы муниципального района Красноярский 
Самарской области   

_________ Д.В. Домнин

Печатное средство массовой 
информации сельского поселения 

Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области - 

газета «Планета Красный Яр»

Учредитель и издатель:
Администрация  сельского поселения 
Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области

Верстка: ООО «Стандарт»
Газета размещена на сайте
https://kryarposelenie.ru/ 

Главный редактор: Прокофьева Н.А. 
Ответственный за выпуск: 
Ведерников А.В.

Адрес редакции: 
446370, с. Красный Яр,  ул. Комсомолская, 
д. 90, тел. 8(846 57) 2-11-52 
E-mail: adm-krasn-yar@yandex.ru

Тираж: 100 экз. 

Объем издания:   8 полос

Номер подписан в печать 13.10.2023 г.


